
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 04 - POLITICHE ATTIVE, SUPERAMENTO DEL PRECARIATO E  

VIGILANZA ENTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/02/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 471

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1578 del 17/02/2020

OGGETTO: PON IOG "INIZIATIVA OCCUPAZIONE GIOVANI" D.D.G. N. 1637/2015 - 
AFFIDAMENTO GESTIONE MISURA 7.1 "SOSTEGNO ALL'AUTOIMPIEGO E 
ALL'AUTOIMPRENDITORIALITÀ (FORMAZIONE)" - EROGAZIONE 2^ ANTICIPO ENTE 
NAZIONALE PER IL MICROCREDITO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                           IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

pubblicato sulla GUE del 20.12.2013 reca disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo re-

gionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo svi-

luppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e definisce disposizioni generali 

sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul 

Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del 

Consiglio;

- il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

pubblicato sulla GUE del 20 dicembre 2013 relativo al Fondo sociale europeo e abrogante il Re-

golamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio sostiene, all’art. 16, l’“Iniziativa a favore dell’occupa-

zione giovanile per la lotta alla disoccupazione giovanile”;

- il  Regolamento (UE -EURATOM) N. 1311/2013 del Consiglio del 2 dicembre 2013 stabilisce il 

quadro finanziario pluriennale per il periodo 2014-2020;

- il Regolamento di esecuzione (UE) 288/2014 del 25/02/2014 della Commissione (GUUE L 87 del 

22 marzo 2014), stabilisce le modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Par-

lamento europeo e del Consiglio recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regio-

nale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo svilup-

po rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo 

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo eu-

ropeo per gli affari marittimi e la pesca per quanto riguarda il modello per i programmi operativi 

nell'ambito dell'obiettivo Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione e recante modalità 

di applicazione del regolamento (UE) n. 1299/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recan-

te disposizioni specifiche per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo regionale all'obiettivo di  

cooperazione territoriale europea per quanto riguarda il modello per i programmi di cooperazione 

nell'ambito dell'obiettivo di cooperazione territoriale europea;

- il Regolamento (UE) n. 215/2014 della Commissione del 07/03/2014, stabilisce norme di attuazio-

ne del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, e stabilisce dispo-

sizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 

coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari ma-

rittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo socia-

le europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca per quan-

to riguarda le metodologie per il sostegno in materia di cambiamenti climatici, la determinazione 

dei target intermedi e dei target finali nel quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione e la no-

menclatura delle categorie di intervento per i fondi strutturali e di investimento europei;

- il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 reca un codice 

europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d'investimento europei;

- la Comunicazione della Commissione COM (2013) 144, relativa alla Youth Employment Initiative;

- la Raccomandazione del Consiglio del 22 aprile 2013 che istituisce una “garanzia” per i giovani;

- la Decisione della Commissione C(2014) 4969 dell’11/07/2014 che ha approvato il Programma 

Operativo Nazionale “Iniziativa Occupazione Giovani";

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://europalavoro.lavoro.gov.it/Documents/regolamento-UE-1304-13.pdf


- la  Decisione  della  Commissione  C (2017)  8927 del  18.12.2017  che  modifica  la  Decisione  C 

(2014) 4969 dell’11.07.2014, approvando la riprogrammazione delle risorse del Programma Ope-

rativo Nazionale “Iniziativa Occupazione Giovani”;

- la DGR n. 155 del 29 aprile 2014 che ha approvato: lo schema di Convenzione relativa al “Piano 

di attuazione italiano della Garanzia per i Giovani”, sottoscritta tra il Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali e la Regione Calabria in data 2 maggio 2014 ed il piano esecutivo regionale di at-

tuazione della Garanzia giovani (POR – GG) contenente le modalità attuative dell’intero program-

ma e l’articolazione delle singole Misure;

- la Convenzione del 2 maggio 2014 che assegna alla Regione Calabria il ruolo di Organismo Inter-

medio del PON – YEI ai sensi del comma 7 dell’art. 123 del Regolamento (UE) n. 1303/2013, de-

legando alla stessa le funzioni previste dell’art. 125 del summenzionato regolamento;

- la DGR n. 21 del 5 febbraio 2015 “Piano esecutivo regionale per l’attuazione Garanzia Giovani”;

- le DGR n.560 del 21 dicembre 2015 e n. 123 del 30 marzo 2017 che approvano la rimodulazione 

finanziaria del Piano esecutivo regionale per l’attuazione Garanzia Giovani;

- il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, "Codice in materia di protezione dei dati personali", 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 174 del 29 luglio 2003 – Supplemento Ordinario n. 123, così 

come modificato e integrato dal Regolamento (UE) 679/2016 del Parlamento Europeo e del Con-

siglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al Trattamento 

dei dati personali (General Data Protection Regulation, di seguito “GDPR”);

- l’Accordo Stato - Regioni del 25 maggio 2017 recante le nuove “Linee guida in materia di tirocini”;

- la DGR n. 613 del 11/12/2017 recante “Linee Guida regionali in materia di tirocini formativi e di 

orientamento - Modifica D.G.R. n. 360 del 10/08/2017”;

- la nota MLPS n. 39/1123189 del 6 novembre 2015 relativa alla trasmissione delle linee per la ren-

dicontazione delle spese sostenute a valere sul PON IOG e la D.G.R. n. 65 del 2 marzo 2016 

avente ad oggetto “Piano di attuazione regionale Garanzia Giovani Calabria. Approvazione docu­

mento Descrizione del Sistema di Gestione e Controllo e relativi allegati’’.

Considerato che 

- ANPAL  con  nota  n.  10396  del  23/08/2018,  ed  acquisita  al  protocollo  al  n.ro  287515  del 

27/08/2018, valutava positivamente l’affidamento della Misura 7.1 all’Ente Nazionale per il Micro-

credito;

- con DDG n. 7851 del 19/07/2018 si procedeva ad approvare lo schema di convenzione da stipula-

re con l’Ente Nazionale per il Microcredito ed affidare allo stesso la gestione della Misura 7.1 inse-

rita nel PON “Iniziativa Occupazione Giovani”;

- veniva repertoriato al n. 2548 del 07/09/2018 il Disciplinare per l’affidamento della gestione della 

Misura 7.1, stipulato con l’Ente Nazionale per il Microcredito;

- ANPAL  con  nota  n.  15375  del  27/11/2018,  ed  acquisita  al  protocollo  al  n.ro  402255  del 

27/11/2018, autorizzava la proroga delle attività al 30/06/2019;

- con DDG n. 14006 del 30/11/2018 si procedeva ad approvare l’addendum alla convenzione, re-

pertoriato al n. 3932 del 23/01/2019;

- si è proceduto a creare ed assegnare il Codice Unico di Progetto (CUP) ed è J54E15001090001;

Evidenziato che

- con DDG n. 3295 del 18/03/2019 è stato corrisposto all’Ente nazionale per il Microcredito atitolo di 

anticipazione un importo pari al 40% dell’importo complessivo pari ad Euro 1.280.000,00 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- l’Ente Nazionale per il Microcredito ha già presentato rendicontazioni per un ammontare comples-

sivo di Euro 1.243.820,00;

- l’Ente Nazionale per il Microcredito ha presentato richiesta di seconda anticipazione con nota ac-

quisita al protocollo al n.ro 4099 del 08/01/2020, presente in atti;

- si può, pertanto, procedere alla liquidazione dell’anticipazione a favore dell’Ente Nazionale per il 

Microcredito;

Dato atto che

- il finanziamento delle attività previste nell’affidamento in oggetto è assicurato mediante le risorse, 

assegnate alla Regione Calabria, con Decreto del Ministero del Lavoro - Direzione Generale per 

le Politiche attive e passive del lavoro n. 237/Segr. D.G./2014 del 04/04/2014, e ripartite nelle va-

rie Misure, come indicato nella Convenzione sottoscritta tra Regione e Ministero, firmata in data 

2/05/2014, coerentemente allo schema approvato con DGR n. 155/2014 e DGR n. 21/2015;

- che dalla sintesi del circuito finanziario PON YEI prodotta dal MLPS, in seguito alla riunione del 11 

aprile 2014 tra MLPS, MEF e IGRUE, ne è scaturita la disponibilità di scelta per le Regioni tra le 

due modalità alternative ed opzionali per la gestione contabile delle risorse assegnate ossia: a) 

utilizzo del S.I. IGRUE con erogazione da parte del MEF previa richiesta di erogazione presentata 

dalle amministrazioni regionali; b) iscrizione nel bilancio regionale dei fondi di competenza;

Considerato che  la Regione Calabria ha inteso avvalersi dell’opzione a) per la quale non si produce 

alcun impatto finanziario sul bilancio regionale, in quanto le risorse sono già considerate nell’apposita 

contabilità speciale presso la Tesoreria Centrale dello Stato;

Dato, altresì, atto che

- il codice di progetto (CUP) assegnato ad Ente Nazionale per il Microcredito è J54E15001090001;

- è stata verificata, in data 10/02/2020, la regolarità contributiva Ente Nazionale per il Microcredito, 

sulla base del DURC assunto agli atti con prot. n. INAIL_20191025 del 04/02/2020 con scadenza 

03/06/2020;

- i pagamenti nei confronti dell’Ente Nazionale per il Microcredito, in quanto soggetto pubblico indi-

viduato dall’art. 1, comma 5, della Legge 311/2004 (Finanziaria per il 2005) sono esclusi dalle ve-

rifiche di cui di cui all'art. 48-bis del DPR n. 602/1973;

- essendo l’Ente Nazionale per il Microcredito un ente pubblico, la comunicazione antimafia di cui al 

D. Lgs. n. 159/2011 non è dovuta ai sensi dell’art. 83 comma 3 dello stesso;

- la natura giuridica del rapporto sussistente tra Ente Nazionale per il Microcredito e Regione Cala-

bria, l’oggetto dell’Accordo per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 

comune ai sensi dell’art.15 della Legge 7 agosto 1990, n.241 e la forma giuridica dell’Ente Nazio-

nale per il Microcredito, quale ente pubblico non economico nazionale, non fanno sorgere in capo 

alla Regione Calabria gli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 15, 22, 23, 26 del d. lgs. 14 

marzo 2013 n. 33 e s.m.i.

VISTI

­ la L.R. n. 7/1996, recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative della Giunta Re­
gionale e sulla Dirigenza Regionale”;

­ Il D.P.G.R. n. 354/1999 recante "separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo  
da quella di gestione” rettificato con D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



­ il Decreto Legislativo n. 165/2001 e s.m.i.;

­ il Decreto Legislativo n. 196/2003 - Codice in materia di protezione dei dati personali e successi-
ve modifiche e integrazioni anche ad opera del GDPR;

­ il Decreto Legislativo n. 445/2000 -Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa;

­ la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 con la quale, tra l’altro, si è disposto di scorporare il Diparti-
mento “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” in due Dipartimenti corri-
spondenti alle due aree funzionali preesistenti, ovvero “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” e 
“Sviluppo Economico – Attività Produttive”;

­ la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della G.R. – Approva-
zione – Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;

- la D.G.R. n. 186 del 21/05/2019 avente ad oggetto “D.G.R. n. 63 del 15/02/2019: Struttura orga-
nizzativa della G.R. – Approvazione. Revoca della Struttura Organizzativa approvata con D.G.R. 
541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di ri-
schio”;

­ la D.G.R. n. 228 del 06/06/2019 con la quale il Dott. Roberto Cosentino è stato individuato quale 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;

­ il D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019 con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato Diri-
gente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;

- la D.G.R. n. 512 del 31/10/2019 ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta regionale 
approvata con DGR. n. 63/2019 e s.m.i. - Assegnazione dei dirigenti”;

- la D.G.R. n. 513 del 31/10/2019 ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta regionale 
approvata con DGR. n. 63/2019 e s.m.i. - Assegnazione d’ufficio dei dirigenti”;

- il D.D.G. n. 14003 del 13/11/2019 con il quale si è preso atto che per il Settore n. 4 “Politiche Atti-
ve, Superamento del Precariato e Vigilanza Enti” non è stato individuato alcun Dirigente, e per-
tanto, ex lege, le funzioni saranno svolte dal Dirigente Generale;

- il D.D.G. n. 1810 del 22/02/2017 con il quale la dott.ssa Annarita Lazzarini è stata nominata Re-
sponsabile dell’Unità del Programma Garanzia Giovani;

- il Decreto del Dirigente Generale Reggente n. 8527 del 17/07/2019 con il quale è stato conferito 
alla dott.ssa Annarita Lazzarini  l’incarico di  Responsabile dell’Azione 8.1.1. del POR Calabria 
FERS-FSE 2014-2020;

SU espressa dichiarazione di legittimità e regolarità dell’atto resa dal Responsabile del Procedimento, ai 

sensi dell’art. 4 della L.R. n. 19/2001

DECRETA

per i motivi in premessa che sono da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente atto e 

che si intendono qui integralmente trascritti:

• di procedere al trasferimento del secondo anticipo pari ad Euro 1.280.000,00 in favore dell’Ente 

nazionale per il Microcredito per l’affidamento della gestione della Mis.7.1 “Sostegno all’autoim-

piego e all’autoimprenditorialità (formazione)”;

• di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) assegnato al progetto è J54E15001090001;

• di dare atto che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico 

del Bilancio della Regione Calabria in quanto è stato scelto di utilizzare il circuito finanziario S.I. 

IGRUE, per effettuare i pagamenti a favore dei beneficiari;

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• di dare atto che non sussistono in capo all’amministrazione regionale gli obblighi di pubblicazio-

ne previsti dagli artt. 15, 22, 23, 26 del d. lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;

• di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 

aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del regolamento UE 2016/679;

• di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione ai sensi della legge regionale 

6 aprile 2011 n. 11 nel rispetto del Regolamento UE 2016/679 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LAZZARINI ANNARITA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


